
Tariffa AD UTENZA

1,500 €

Coefficienti moltiplicatori

1,000
0,700
0,300

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 
27/12/2019

Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard GIORNALIERA

Comuni fino a 10.000 abitanti

Tariffa
30,00 €
0,60 €

ALLEGATO D - TARIFFE CANONE PATRIMONIALE CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICIATARIA  ANNO 
2021

30,00 € 0,600

TARIFFA STANDARD ANNUA 
TARIFFA STANDARD  GIORNALIERA 
ZONA 1
ZONA 2
ZONA 3

Descrizione

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/2019

Comuni fino a 20.000 abitanti

OCCUPAZIONI SUOLO ED AREE PUBBLICHE
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TIPOLOGIA DI OCCUPAZONE Coeff.te moltipl.
per tipologia
occupazione Unità di misura Tar.ffe zona 1 Tar.ffe zona 2 Tar.ffe zona 3

Occupazione ordinaria del suolo comunale 0,81 MQ./ML 24,30 17,01 7,29
Spazi riservati in via esclusiva al parcheggio e sosta
privati 0,81 MQ. 24,30 17,01 7,29
Chioschi adibiti alla somministrazione e vendita di

beni e servizi, alla vendita di giornali e riviste (edicole),
dehors, tavolini, sedie, ombrelloni connessi
all’esercizio o allo svolgimento di una attività
economica e simili 0,81 MQ. 24,30 17,01 7,29
Arredo urbano pubblicizzato infisso al suolo: cestini

porta rifiuti, pensiline fermata bus, orologi, fioriere,
quadri turistici, distributori automatici, bilance,
portacicli, transenne parapedonali e simili 0,81 MQ. 24,30 17,01 7,29
Occupazione ordinaria del soprassuolo 0,58 MQ./ML. 17,40 12,18 5,22

Occupazione ordinaria del sottosuolo 2,32 MQ./ML. 17,40 12,18 5,22

L.160 c.829- Per le occupazioni del
suttosuolo la tariffa standard di cui al
comma 826 è ridotta a un quarto

Impianti a fune e simili per trasporto merci e persone 0,018 ML. 0,54 0,38 0,16
Serbatoi interrati fino a 3.000 lt. di portata 0,49 LT 14,70 10,29 4,41
Serbatoi interrati oltre 3.000 lt. per ogni 1.000 lt 0,61 LT 18,30 12,81 5,49

Occupazioni con cavi e condutture per fornitura servizi
pubblica utilità 1,00 NR. UTENZE 1,50 1,50 1,50 L.160 c.831

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

OCCUPAZIONI ANNUALI
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TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE Coeff.te moltipl.
per tipologia
occupazione Unità di misura Tar.ffe zona 1 Tar.ffe zona 2 Tar.ffe zona 3

Occupazione ordinaria del suolo 2,47 MQ./ML. 1,48 1,04 0,44
Occupazione ordinaria del soprasuolo e sottosuolo 1,8 MQ. 1,08 0,76 0,32
Spazi riservati in via esclusiva al parcheggio privato 3,13 MQ. 1,88 1,31 0,56
Ponteggi, attrezzature e materiali necessari
all’effettuazione di lavori edili, scavi, reinterri
(comprese le occupazioni con i mezzi operativi) e
simili 2,47 MQ. 1,48 1,04 0,44
Spettacoli viaggianti e circensi, manifestazioni
politiche, culturali, religiose, sportive 0,0017 MQ. 0,0010 0,0007 0,0003
Dehors, ombrelloni, tavolini e sedie all’esterno di
pubblici esercizi e simili 2,47 MQ. 1,48 1,04 0,44
Mezzi pubblicitari di qualunque tipo infissi al suolo 2,47 MQ 1,48 1,04 0,44

OCCUPAZIONI TEMPORANEE
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Coefficienti moltiplicatori

1,000

Coefficiente 
per tipologia 
esposizione

TARIFFA

0,38 11,40 €
0,57 17,10 €
0,852 25,56 €
1,136 34,08 €
0,757 22,71 €
1,136 34,08 €
1,42 42,60 €
1,704 51,12 €

3,72 111,60 €
2,48 74,40 €
1,24 37,20 €
7,44 223,20 €
4,96 148,80 €
2,48 74,40 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI FINO A 1 MQ PER CONTO 
ALTRUI

1,1 33,00 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI OLTRE A 1 MQ PER 
CONTO ALTRUI

1,65 49,50 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI FINO A 1 MQ PER CONTO 
PROPRIO

0,55 16,50 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI OLTRE A 1 MQ PER 
CONTO PROPRIO

0,84 25,20 €

MESSAGGIO PUBBLICITARIO OPACO =< 1 MQ

Descrizione

MESSAGGIO PUBBLICITARIO OPACO > 1,00 MQ E =< 5,5 MQ
MESSAGGIO PUBBLICITARIO OPACO > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ

MESSAGGIO PUBBLICITARIO LUMINOSO =< A 1 MQ

Descrizione Tariffa

ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE

MESSAGGIO PUBBLICITARIO LUMINOSO > 1 MQ E =< 5,5 MQ
MESSAGGIO PUBBLICITARIO LUMINOSO > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ

MESSAGGIO PUBBLICITARIO OPACO > 8,5 MQ

MESSAGGIO PUBBLITARIO LUMINOSO > 8,5 MQ

AUTOVEICOLI CON PORTATA > 3.000  KG
AUTOVEICOLI CON PORTATA < 3.000  KG

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI
ZONA UNICA

VEICOLI CON RIMORCHIO NON COMPRESI NELLE PREC.CAT.

MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PREC.CAT.
VEICOLI CON RIMORCHO - PORTATA > 3.000 KG
VEICOLI CON RIMORCHO - PORTATA < 3.000 KG

TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD  GIORNALIERA 0,60 €

Pagina 4



Coefficiente 
per tipologia 
esposizione

TARIFFA

0,0628 0,0377 €
0,0945 0,0567 €
0,1417 0,0850 €
0,1888 0,1133 €
0,1255 0,0753 €
0,19 0,1140 €
0,2367 0,1420 €
0,2838 0,1703 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI FINO A 1 MQ PER CONTO 
ALTRUI 

0,1838 0,1103 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI OLTRE A 1 MQ PER 
CONTO ALTRUI 

0,2755 0,1653 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI FINO A 1 MQ PER CONTO 
PROPRIO 

0,0917 0,0550 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI E PROIEZIONI OLTRE A 1 MQ PER 
CONTO PROPRIO 

0,1378 0,0827 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO 
DIAPOSITIVE, PROIEZIONI LUMINOSE 
CINEMATOGRAFICHE FINO A 30 GG

0,1728 0,1037 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO 
DIAPOSITIVE, PROIEZIONI LUMINOSE 
CINEMATOGRAFICHE DAL 31 GG

0,0862 0,0517 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEROMOBILI -PER 
CIASCUN AREOMOBILE, PER CIASCUN GIORNO 

82,63 49,58 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI 
FRENANTI O SIMILI - PER CIASCUN PALLONE, 
PER CIASCUN GIORNO

41,32 24,79 €

MEZZO PUBBL. LUM. > 1 MQ E =< 5,5 MQ 
MEZZO PUBBL. LUM. > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ 

Descrizione

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 MQ 
MEZZO PUBBL. LUM. =< A 1 MQ 

MEZZO PUBBL.OPACO =< 1 MQ  
MEZZO PUBBL.OPACO > 1,00 MQ E =< 5,5 MQ 
MEZZO PUBBL. OPACO > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ  

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 MQ 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE (tariffa giornaliera)
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Coefficiente 
per tipologia 
esposizione

TARIFFA

PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE 
DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO 
(VOLANTINAGGIO) - A PERSONA, PER CIASCUN 
GIORNO

3,45 2,07 €

PUBBLICITA' SONORA MEDIANTE APPARECCHI 
AMPLIFICATORI - PER CIASCUN PUNTO DI 
PUBBLICITA', PER CIASCUN GIORNO

10,33 6,20 €

Descrizione
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Coefficiente 
per tipologia 
esposizione

TARIFFA

AFFISSIONI MANIF. 70X100 0,258 0,155 €

SI APPLICANO TUTTE LE  MAGGIORAZIONI O RIDUZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO

Descrizione

Tariffa giornaliera per ogni foglio base 70x100 fino a 10 gg 

PUBBLICHE AFFISSIONI (tariffa giornaliera)
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